Приложение к постановлению
 Государственного Собрания (Ил Тумэн)
Республики Саха (Якутия
от 21ноября 2018 года ГС № 60-VI

Вносится Государственным
Собранием (Ил Тумэн)
Республики Саха (Якутия)

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 96 И 108  ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
«О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД»

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; № 52 (часть I), ст. 6961; 2014, № 23, ст. 2925; № 30 (часть I), ст. 4225; № 48,                ст. 6637; № 49 (часть IV), ст. 6925; 2015, № 1 (часть I), ст. 11, ст. 51, ст. 72; № 10, ст. 1393, ст.1418;  № 14, ст. 2022;  № 27, ст. 3979, ст. 4001; № 29 (часть I), ст. 4342, 4346, 4352, 4353, 4375; 2016, № 1 (часть I), ст. 10, ст. 89; № 11, ст. 1493; № 15, ст. 2058; ст. 2066; № 23,                 ст. 3291; № 26 (часть I) ст. 3872, ст. 3890; № 27 (часть I), ст. 4199, № 27 (часть II) ст. 4247, 4253, 4254, 4298; 2017, № 1 (часть I), ст. 15, ст. 30, ст. 41; № 9, ст. 1277; № 14, ст. 1995,           ст. 2004; № 18, ст. 2660, № 24, ст. 3475, ст. 3477; № 31 (часть I), ст. 4747, ст. 4760, ст. 4780, ст. 4816; 2018, № 1 (часть I) ст. 59, ст. 87, ст. 88, ст. 90; №18, ст. 2578; № 27, ст. 3957; № 31, ст. 4861; № 32 (часть I), ст. 5104) следующие изменения:
   1) часть 8 статьи 96 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
        «4) заключения заказчиком энергосервисного контракта в соответствии с положениями статьи 108 настоящего Федерального закона.»;
        2) часть 16 статьи 108 признать утратившей силу.

Статья 2
[bookmark: _GoBack]Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

          Президент
Российской Федерации

2

Приложение 1
к проекту федерального закона «О внесении изменений
в статьи 96 и 108 Федерального закона
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
 для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 96 И 108 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 96 и 108 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» разработан в целях совершенствования федерального законодательства в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Согласно части 16 статьи 108 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                        «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) заказчиком в обязательном порядке устанавливается размер обеспечения исполнения энергосервисного контракта в документации о закупке от пяти до тридцати процентов такой величины, как максимальный процент фиксированного размера экономии в денежном выражении соответствующих расходов заказчика на поставки энергетических ресурсов, который может быть уплачен исполнителю по энергосервисному контракту.
Между тем законодателем не принято во внимание, что энергосберегающие мероприятия во исполнение условий энергосервисного контракта осуществляются исполнителем за счет собственных и (или) заемных средств. Гарантией возврата средств, вложенных исполнителем, является экономия энергетического ресурса заказчика в течение всего срока реализации энергосервисного контракта. Расчет между сторонами производится лишь при ее достижении исполнителем. Заказчик дополнительно                  каких- либо расходов не несет. В случае недостижения размера экономии, установленного условиями энергосервисного контракта, исполнитель несет риск недополучения планируемых доходов. Таким образом, у исполнителя возникает личная заинтересованность в исполнении энергосерисного контракта для возврата вложенных инвестиций.
Норма Федерального закона № 44-ФЗ, требующая наличия обеспечения исполнения энергосервисного контракта, устанавливает избыточную обязанность исполнителя, тем самым ограничивая внедрение энергосервисных контрактов на объектах бюджетной сферы.
В Республике Саха (Якутия) в период с 2011 по 2018 год заключено                               256 энергосервисных контрактов на 330 объектах бюджетной сферы, жилищного фонда, коммунальной инфраструктуры и уличного освещения. Исполнителями контрактов вложено 1 млрд. 200 млн. рублей. Общая плановая экономия по контрактам составляет свыше 2 млрд. рублей. При этом ежегодный потенциал энергосбережения только бюджетной сферы оценивается в 2,34 млрд. рублей. Развитие энергосервисной деятельности является в Республике Саха (Якутия) одним из приоритетных направлений для решения задачи по повышению энергетической эффективности экономики.
          Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 96 и 108 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» позволит высвободить значительный объем средств у энергосервисных компаний для дополнительных вложений в новые энергосервисные контракты на объектах бюджетной сферы, что, в свою очередь, приведет к мультипликативному эффекту снижения объема потребляемых учреждениями бюджетной сферы энергетических ресурсов и расходов бюджета на коммунальные услуги.

Приложение 2
к проекту федерального закона «О внесении изменений
в статьи 96 и 108 Федерального закона
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
 для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

ПЕРЕЧЕНЬ
АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ПОДЛЕЖАЩИХ
ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ            В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 96              И 108  ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 96 и 108 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения действующих или принятия новых актов федерального законодательства.

Приложение 3
к проекту федерального закона «О внесении изменений
в статьи 96 и 108 Федерального закона
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
 для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 96 И 108 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД»

Вступление в силу Федерального закона «О внесении изменений в статьи 96 и 108 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.